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Αυτή η δημοσίευση υποστηρίζεται από τη Γενική Διεύθυνση της απασχόλησης, των κοινωνικών 
υποθέσεων και των ίσων ευκαιριών της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.Η χρηματοδότησή της προβλέπεται στο 
πλαίσιο του προγράμματος Ευρωπαϊκής Κοινότητας για την απασχόληση και την κοινωνική αλληλεγγύη 
(2007-2013). Αυτό το πρόγραμμα καθιερώθηκε για να υποστηρίξει οικονομικά την εφαρμογή των στόχων 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην απασχόληση και τον τομέα κοινωνικών υποθέσεων, όπως καθορίζεται 
στην Κοινωνική Ατζέντα, και με αυτόν τον τρόπο να συμβάλει στην επίτευξη των στόχων της Στρατηγικής 
της Λισσαβώνας σε αυτούς τους τομείς.  Το επταετές πρόγραμμα στοχεύει σε όλους τους κοινωνικούς 
εταίρους που μπορούν να βοηθήσουν τη διαμορφωση και την ανάπτυξη της κατάλληλης και 
αποτελεσματικής νομοθεσίας και πολιτικής για την απασχόληση και τις κοινωνικές υποθέσεις, στα 27 
Κράτη - μέλη, καθώς και τα υποψήφια μέλη. Η αποστολή του προγράμματος PROGRESS είναι να 
ενισχυθεί η συμβολή της ΕΕ στην υποστήριξη των υποχρεώσεων και των προσπαθειών των κρατών 
μελών να δημιουργήσουν περισσότερες και  καλύτερες θέσεις απασχόλησης και να χτίσουν μια πιό 
συνεκτική κοινωνία. Για αυτό τον σκοπό, το PROGRESS θα συμβάλει σε:  

• παροχή των συμβουλών ανάλυσης και πολιτικής για τους τομείς πολιτικής του  

προγράμματος PROGRESS  

• έλεγχο και υποβολή έκθεσης σχετικά με την εφαρμογή της νομοθεσίας και των πολιτικών της ΕΕ στους 
τομείς πολιτικής του προγράμματος  

• προώθηση των μεταφορών, της εκμάθησης και της υποστήριξης πολιτικών μεταξύ των κρατών μελών 
σχετικά με τους στόχους και τις προτεραιότητες της ΕΕ 

• αντανάκλαση στο ευρύ κοινώ των απόψεων των κοινωνικών εταίρων και της κοινωνίας  
Για περισσότερες πληροφορίες δείτε: 

  http://ec.europa.eu/employment_social/progress/index_en.html >  
 
Οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται σε αυτήν την δημοσίευση δεν απεικονίζουν απαραιτήτως τη θέση 
ή την άποψη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.  
 

Το EURO – LETTER εκδίδεται από την ILGA – Europe – το ευρωπαϊκό τμήμα της 
International Lesbian and Gay Association με την υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Κοινότητας – 
Η Ευρωπαϊκή Ένωση ενάντια στις Διακρίσεις. 
 
Εκδότης: 
Juris Lavrikovs 
 
Επικοινωνία: 
euroletter@ilga-europe.org 
 
Γίνετε συνδρομητές στο Euro-Letter: 
Απλά στείλτε κενό μήνυμα στη διεύθυνση euroletter-subscribe@yahoogroups.com 
 
Προηγούμενα τεύχη: 
Όλα τα προηγούμενα τεύχη του Euro-Letter στα Αγγλικά, καθώς και σε Γερμανική και 
Πορτογαλική μετάφραση (από το τεύχος 76 – Ιανουάριος 2000) και σε Ελληνική μετάφραση 
από το τεύχος 127, Ιανουάριος 2006 είναι διαθέσιμα σε μορφή pdf στην ιστοσελίδα μας: 
www.ilga-europe.org/europe/publications/euro_letter 
 
Η ILGA- Europe είναι ευγνώμων στο Lesbian and Gay Liberation Front για τις γερμανικές 
μεταφράσεις του Euro – Letter οι οποίες είναι επίσης διαθέσιμες στην ιστοσελίδα: 
www.lglf.de 
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Σε αυτή την έκδοση:  
 
ILGA-Europe:  

·  η 12η ετήσια διάσκεψη της ILGA-Europe που ολοκληρώθηκε στη 
Βιέννη <>    

·  μέλος του συμβουλίου της ILGA-Europe πρόκειται να αναλάβει 
γραμματέας της ILGA <>   

·  ανατροφοδότηση της ILGA-Europe αναφορικά με τις εκθέσεις προόδου 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το 2008 <>    

 
ΕΥΡΩΠΗ:  

·  βραβείο ανθρώπινων δικαιωμάτων PACE: πρόσκληση για 
υποψηφιότητες <> 

   
ΛΟΑΤ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ:  

·  έναρξη της περιοδεύουσας έκθεσης της ILGA-Europe για τις ΛΟΑΤ 
οικογένειες στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο <>    

·  προώθηση των δικαιωμάτων των παιδιών στις ΛΟΑΤ οικογένειες <>    
·  Μεγ. Βρετανία: Η Βουλή των Κοινοτήτων ψηφίζει ρηξικέλευθο νόμο για 

τη γονιμοτητα <>  
 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ:    
·  "δίκτυο ισότητας στην απασχόληση" της ILGA-Europe<> 
   

TRANSGENDER:  
·  20 Νοεμβρίου - ημέρα ενθύμησης για τους transgender <>   
·  οι transgender είναι αντιμέτωποι με φόβο και μίσος σε ολόκληρη την 

Ευρώπη <>   
·  ο τρανσβεστισμός "δεν είναι πια μια ασθένεια" στη Σουηδία <>   
 

ΜΙΣΟΣ & ΒΙΑ:  
·  βελτιώνοντας την πληροφόρηση για την ομοφοβική και τρανς-φοβική 

ομιλία μίσους σε ευρωπαϊκό επίπεδο <>   
·  το ουγγρικό Κοινοβούλιο υιοθετεί νέα νομοθεσία για την ομιλία μίσους 

και το έγκλημα μίσους <>    
·  Έλληνας gay ακτιβιστής μηνύεται λόγω καταγγελίας ομιλίας μίσους <> 
    

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΩΝ:  
·  εισάγοντας μία Εργαλειοθήκη για τη Σεξουαλική Διαφορετικότητα, μια 

συλλογή εργαλείων που μπορεί να υποστηρίξει την εργασία σας για τα 
ζητήματα  που αφορούν τη σεξουαλική διαφορετικότητα  

·       νέο DVD για τους ΛΟΑΤ εφήβους <>   
·  πρόσκληση της ISHR για τις εφαρμογές του προηγμένου εκπαιδευτικού 

προγράμματος της Γενεύης για το διεθνές δίκαιο και την υπεράσπιση 
<>   
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ILGA-Europe: 
 
Η 12η ετήσια διάσκεψη της ILGA-Europe ολοκληρώθηκε 
στη Βιέννη <>  
Πηγή: ανακοίνωση της ILGA-Europe στα μέσα μαζικής επικοινωνίας, 3 Νοεμβρίου 2008 <>  
 
Η 12η ετήσια διάσκεψη της ILGA-Europe ολοκληρώθηκε με επιτυχία στη 
Βιέννη στις 2 Νοεμβρίου. 230 συμμετέχοντες από 40 χώρες συμμετείχαν στη 
διάσκεψη. Το θέμα της φετινής διάσκεψης ήταν "Σκεφθείτε συνολικά, 
ενεργήστε τοπικά".    
Η φετινή διάσκεψη ερεύνησε την τρέχουσα κατάσταση των διεθνών 
στάνταρντς των ανθρώπινων δικαιωμάτων σχετικά με τον σεξουαλικό 
προσανατολισμό και την ταυτότητα φύλου και διερεύνησε ένα όραμα για το 
επίπεδο των ανθρώπινων δικαιωμάτων στην επόμενη δεκαετία και τις 
στρατηγικές που απαιτούνται για να επιτευχθεί το όραμα αυτό. Σε δύο 
επιτροπές διασκέψεων συμμετείχαν οι ακόλουθοι διακεκριμένοι 
φιλοξενούμενοι και εμπειρογνώμονες:  
- Thomas Hammarberg, Επίτροπος των ανθρώπινων δικαιωμάτων του 
Συμβουλίου της Ευρώπης <>  
- Morten Kjaerum, διευθυντής της Αντιπροσωπείας Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης <>    
- Belinda Pyke, διευθύντρια της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
απασχόληση, τις κοινωνικές υποθέσεις και τις ίσες ευκαιρίες <>    
- Καθηγητής Jack Donelly, πανεπιστήμιο του Ντένβερ, συγγραφέας του 
ιδιαίτερης φήμης μεταξύ ακαδημαϊκών, σπουδαστών και ακτιβιστών βιβλίου 
με τίτλο "Καθολικά ανθρώπινα δικαιώματα σε θεωρία και πράξη".  
Οι επιτροπές πλαισιώθηκαν  από ένα πλούσιο και ποικιλόμορφο πρόγραμμα 
εργαστηρίων.  
Η ετήσια διάσκεψη συμπίπτει με την ετήσια γενική συνεδρίαση της ILGA-
Europe και μετά από τις καταστατικές μεταβολές του περασμένου χρόνου ένα 
νέο σύστημα εκλογής Εκτελεστικών Συμβουλίων τέθηκε σε εφαρμογή: το μισό 
από το Εκτελεστικό Συμβούλιο εκλέχτηκε για τα επόμενα δύο έτη και το μισό 
για το επόμενο έτος. Τα ακόλουθα άτομα εκλέχτηκαν ως Εκτελεστικό 
Συμβούλιο (πρώτα 5 για τα επόμενα δύο έτη (2008-2010), και δεύτερα 5 για 
το επόμενο έτος (2008-2009):  
1. Renato Sabbadini (Ιταλία) <>  
2. Deborah Lambillotte (Βέλγιο) <>  
3. Pierre Serne (Γαλλία) <>  
4. Linda Freimane (Λετονία) <>  
5. Ruth Baldacchino (Μάλτα) <>  
6. Martin K.I. Christensen (Δανία) <>  
7. Paata Sabelashvili (Γεωργία) <>  
8. Christine Le Doarι (Γαλλία) <>  
9. Louise Ashworth (UK) <>  
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10. Tomasz Szypula (Πολωνία) <>  
Το Natasa Sukic (Σλοβενία) εκλέχτηκε ως αναπληρωματικού μέλος του 
Εκτελεστικού Συμβουλίου.  
Η Ruth Baldacchino και ο Soren Juvas (Σουηδία) εκλέχτηκαν ως ευρωπαϊκοί 
αντιπρόσωποι στο Εκτελεστικό Συμβούλιο ILGA.  
Janfrans Van Der Eerden (οι Κάτω Χώρες) και η Jackie Lewis (UK) 
εκλέχτηκαν ως αναπληρωτές ευρωπαϊκοί αντιπρόσωποι στο Εκτελεστικό 
Συμβούλιο ILGA.    
Η διάσκεψη ψήφισε επίσης η ετήσια διάσκεψη της ILGA-Europe να 
φιλοξενηθεί το 2010 στη Χάγη (οι Κάτω Χώρες).    
Η φετινή διάσκεψη φιλοξενήθηκε από κοινού με την οργάνωση HOSI Wien και 
τεθηκε για πρώτη φορά υπό την αιγίδα ενός κρατικού αξιωματούχου - ο Heinz 
Fischer, ομοσπονδιακός Πρόεδρος της Δημοκρατίας της Αυστρίας, είχε 
συμφωνήσει να είναι επίτιμος υποστηρικτής της διάσκεψης.   H Dr Maria 
Berger, ομοσπονδιακή Υπουργός Δικαιοσύνης της Αυστρίας, παρευρέθηκε 
ανοίγοντας ολομέλεια της διάσκεψης και απηύθυνε χαιρετισμό. Ένας 
χαιρετισμός στη διάσκεψη από τη Barbara Prammer, Πρόεδρο του εθνικού 
Συμβουλίου (το Κοινοβούλιο) της Αυστρίας, διαβάστηκε επίσης. Κατά τη 
διάρκεια της διάσκεψης οι συμμετέχοντες προσκλήθηκαν από τον Michael 
Haupl, δήμαρχο και κυβερνήτη της Βιέννης σε μια εκδήλωση υποδοχής στην 
αίθουσα του Δημαρχείου της Βιέννης.    
Η επόμενη ετήσια διάσκεψη θα γίνει στη Μάλτα το 2009 και θα φιλοξενηθεί 
από κοινού με το ομοφυλοφιλικό Κίνημα δικαιωμάτων της Μάλτας.  
Συμπληρωματικές πληροφορίες για την ετήσια διάσκεψη της 
συμπεριλαμβανομένης μιας έκθεσης από την προεδρία:   www.ilga-
europe.org/europe/about_us/annual_conference/vienna_2008 < 
http://www.ilga-europe.org/europe/about_us/annual_conference/vienna_2008 
> <>  
 
 
Μέλος του συμβουλίου της ILGA-Europe πρόκειται να 
γίνει γενικός γραμματέας της ILGA <>  
Πηγή: ILGA-Europe, ανακοίνωση στα μέσα μαζικής επικοινωνίας, 17 Νοεμβρίου 2008 <>    
 
Στις 6 Νοεμβρίου 2008, τελευταία ημέρα της 24ης παγκόσμιας διάσκεψης της 
διεθνούς λεσβιακής και ομοφυλοφιλικής ένωσης (ILGA) στη Βιέννη, οι 
εκπρόσωποι εξέλεξαν τον Renato Sabbadini, μέλος του Εκτελεστικού 
Συμβουλίου της ILGA-Europe, ως αρσενικό γενικό γραμματέα και την Gloria 
Careagas ως θηλυκό γενικό γραμματέα της ILGA.    
Η ILGA-Europe είναι υπερήφανη που ένα από τα μέλη του Συμβουλίου της θα 
συν-καθοδηγεί τώρα την οργάνωση σε ένα διεθνές επίπεδο.    
Η Deborah Lambillotte, συμπρόεδρος του Εκτελεστικού Συμβουλίου της 
ILGA-Europe είπε:  
"Είμαστε ευτυχείς που στο συνάδελφό μας Renato Sabbadini έχει δοθεί μια 
τέτοια τιμή και εμπιστοσύνη από τα λεσβιακά, ομοφυλοφιλικά, αμφίφυλα και 
transgender (LGBT) ενεργά στελέχη από όλο τον κόσμο. Ο Renato 
συμμετέχει στο κίνημα των δικαιωμάτων LGBT σε ευρωπαϊκό και διεθνές 



 5  

επίπεδο επί πολλά έτη. Ανυπομονούμε να συνεργαστούμε με το Renato και 
τη Gloria στα ερχόμενα έτη ".    
Ο Martin K.I.Christensen, πρόεδρος του Εκτελεστικού Συμβουλίου της ILGA-
Europe πρόσθεσε:  
"Συγχαίρουμε ειλικρινά το Renato με αυτήν την σημαντική εκλογή και να 
ευχηθούμε του όλο το καλύτερο στο νέο ρόλο του. Δεδομένου ότι ο Renato 
δεν θα είναι πλέον μέλος του Εκτελεστικού Συμβουλίου της ILGA-Europe, 
καλωσορίζουμε τη Natasa Suki, η οποία εκλέχτηκε αναπληρωμάτικό μέλος 
κατά τη διάρκεια της ετήσιας διάσκεψής μας στη Βιέννη, ως πλήρες μέλος του 
Εκτελεστικού Συμβουλίου".  
 

Ανατροφοδότηση για τις εκθέσεις προόδου της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής το 2008 <>    
από τη Lilit Poghosyan, ανώτερη υπάλληλο πολιτικής και προγραμμάτων της Ilga-Europe <>  
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρακολουθεί ετησίως την πρόοδο που σημειώνεται 
από υποψήφιες και πιθανές υποψήφιες προς ένταξη στην ΕΕ χώρες 
αναφορικά με την πραγματοποίηση των υποχρεώσεών βάσει των συνθηκών 
προσχώρησης.  
Η ILGA-Europe χαιρετίζει τον τρόπο με τον οποίο το ζήτημα των ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων των ΛΟΑΤ τίθεται στις εκθέσεις προόδου της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής 2008. Γενικά, υπάρχει μια σαφώς θετική εξέλιξη στο ζήτημα των 
δικαιωμάτων των ΛΟΑΤ δεδομένου ότι τα ανθρώπινα δικαιώματα των ΛΟΑΤ 
καλύπτονται εκτενέστερα και σε έναν μεγαλύτερο αριθμό εκθέσεων από 
πέρυσι (οκτώ από τις εννέα εκθέσεις είχαν διάφορες ρητές αναφορές στα 
ζητήματα ΛΟΑΤ). Επίσης, οι εκθέσεις για αυτό το έτος καλύπτουν το ευρύτερο 
πεδίο της διάκρισης ενάντια στους ΛΟΑΤ και δίνουν πιό συγκεκριμένες 
συστάσεις στα κράτη για να ψηφίσουν  νόμους και να θεσμοθετήσουν 
πολιτικές αντι-διάκρισης που συμφωνούν με το κεκτημένο της ΕΕ. Είναι 
ιδιαίτερα θετικό για να παρατηρήσει ότι μερικές εκθέσεις αναφέρονται στη 
διάκριση που αντιμετωπίζεται από τους ΛΟΑΤ στις διάφορες σφαίρες της 
κοινωνικής και οικονομικής ζωής (ιατρικά ιδρύματα-Τουρκία, απασχόληση-
Σερβία & Βοσνία). Μια άλλη θετική εξέλιξη είναι ότι η Επιτροπή μαζί με την 
εκτίμηση της ανάγκης και τη σημασία της νομοθεσίας αντι-διάκρισης, 
αναφέρεται στο χάσμα μεταξύ των νόμων και της πρακτικής εφαρμογής τους 
(π.χ. Κροατία, Kosovo). Υπάρχουν επίσης ρητές αναφορές στα ανθρώπινα 
δικαιώματα των transgender  στις περισσότερες από τις εκθέσεις.  
Συγχρόνως, η ILGA-Europe λυπάται για το ότι η έκθεση προόδου του 2008 
της Επιτροπής σχετικά με την Κροατία δεν περιλαμβάνει τις ρητές αναφορές 
για την κατάσταση των ΛΟΑΤ. Επίσης, λυπόμαστε για το ότι δεν έχει υπάρξει 
καμία αναφορά των βάναυσων επιθέσεων και της βίας κατά τη διάρκεια του 
Queer Festival στο Σεράγεβο και το Βελιγράδι το Σεπτέμβριο. 
Καταλαβαίνουμε ότι ήταν πιθανώς δύσκολο να περιλάβουν τα γεγονότα στις 
εκθέσεις προόδου εξαιτίας του γεγονότος ότι συνέβησαν έξι εβδομάδες 
προτού οι εκθέσεις δημοσιευθούν. Εντούτοις, θα επιθυμούσαμε να δούμε την 
Επιτροπή να κάνει ρητές αναφορές στις βίαιες επιθέσεις, τις ομοφοβικές 
ομιλίες και τις απειλές σχετικά με τις εκδηλώσεις των ΛΟΑΤ στις αντίστοιχες 
εκθέσεις προόδου του 2009 για τη Σερβία και τη Βοσνία.    
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Ο συνυπολογισμός των δικαιωμάτων των ΛΟΑΤ στις περισσότερες από τις 
εκθέσεις προόδου είναι σε ένα πολύ μεγάλο μέρος ένα αποτέλεσμα της 
ενεργού εργασίας υπεράσπισης και της καλής συνεργασίας μεταξύ των 
οργανώσεων LGBT και της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.    
Η ILGA-Europe μαζί με τους συνεργάτες και τους συμμάχους του τα ζητήματα 
θα συνεχίσει την υπεράσπιση για να εξασφαλίζει ότι η Επιτροπή καλύπτει τα 
ζητήματα των ανθρώπινων δικαιωμάτων των ΛΟΑΤ στις μελλοντικές εκθέσεις 
προόδου και τα ενσωματώνει στις συνθήκες προσχώρησης των νέων 
υποψήφιων χωρών.    
Οι εκθέσεις προόδου του 2008 μπορούν να βρεθούν σε ηλεκτρονική μορφή: < 
http://ec.europa.eu/enlargement/press_corner/key-
documents/reports_nov_2008_en.htm > <>  
Για περισσότερες πληροφορίες:   lilit@ilga-europe.org < mailto:lilit@ilga-
europe.org >.  
   
 

ΕΥΡΩΠΗ:  
 
Βραβείο ανθρώπινων δικαιωμάτων PACE: κάλεσμα 
για υποψηφιότητες <>  
Πηγή: Συμβούλιο της Ευρώπης <>   
 
Στις 29 Οκτωβρίου 2008, η κοινοβουλευτική συνέλευση του Συμβουλίου της 
Ευρώπης (PACE) απαιτήθηκε υποψηφιότητες για ένα ετήσιο βραβείο 
ανθρώπινων δικαιωμάτων, το οποίο θα ανταμείψει τη "σημαντική κοινωνική 
δράση στην υπεράσπιση των ανθρώπινων δικαιωμάτων στην Ευρώπη".  
 
Τόσο άτομα όσο και ΜΚΟ μπορούν να προταθούν για το βραβείο, το οποίο 
θα απονεμηθεί από μια επιτροπή επτά-μελών από τους διορισμούς που θα 
γίνουν από τουλάχιστον πέντε χορηγούς πριν από τις 31 Δεκεμβρίου 2008. 
Το πρώτο βραβείο θα απονεμηθεί σε μια τελετή στο Στρασβούργο κατά τη 
διάρκεια της θερινής ολομέλειας (22-26 Ιουνίου 2009) της συνέλευσης, η 
οποία συγκεντρώνει 636 κοινοβουλευτικούς από 47 κράτη μέλη Συμβουλίου 
της Ευρώπης.  
 
"Εξαρτώμαστε από την κοινωνία πολιτών για' να πούμε την αλήθεια στην 
εξουσία' όσον αφορά τα ανθρώπινα δικαιώματα," είπε η πρόεδρος του PACE 
Lluis Maria de Puig, η οποία προωθεί το βραβείο. "Οι ΜΚΟ και οι  εν γένει 
υπερασπιστές και των ανθρώπινων δικαιωμάτων εκτελούν τη δύσκολη και 
μερικές φορές επικίνδυνη εργασία, σώζοντας τις ζωές, εκθέτοντας την αδικία 
και απαιτώντας την αλλαγή. Όταν είναι ξεχωριστή, αυτή η εργασία αξίζει να 
επιδοκιμαστεί. Αυτό το βραβείο είναι για εκείνους." 
Συμπληρωματικές πληροφορίες συμπεριλαμβανομένης της αίτησης 
υποψηφιότητας:   < 
http://assembly.coe.int/main.asp?link=/Committee/JUR/HumanRightsPrize/Pri
zeIndex.htm > <>  
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ΛΟΑΤ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ: 
 
Έναρξη της περιοδεύουσας έκθεσης για τις ΛΟΑΤ οικογένειες 
στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο 
του Juris Lavrikovs, Διευθυντής Επικοινωνιών ILGA-Ευρώπης  
 
Στις 10 Δεκεμβρίου, Διεθνή ημέρα για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου, η ILGA-
Ευρώπη  προωθεί την έκθεση με αφίσες ΛΟΑΤ οικογενειών στο Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο. Η έκθεση φιλοξενείται σε συνεργασία με την Hélèn Goudin, 
ευρωβουλευτή και μέλος της ομάδας στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο για τα 
δικαιώματα των ΛΟΑΤ ατόμων. Η έκθεση δίνει έμφαση στις προκλήσεις και τα 
ζητήματα που αντιμετωπίζουν οι ΛΟΑΤ οικογένειες εξαιτίας της έλλειψης 
νομικής αναγνώρισης, όπως και τις διάφορες θετικές εξελίξεις σε ευρωπαϊκό 
επίπεδο που προωθεί τη νομική κατάσταση για τις ΛΟΑΤ οικογένειες. Η 
έναρξη θα πραγματοποιηθεί στις 18:00 στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, 
διεύθυνση: ASP, οδός Wiertz straat, αρ. 60,στη δεξιά πλευρά. Εάν θέλετε να 
ζητήσετε μια πρόσκληση εισόδου στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, παρακαλώ 
απευθυνθείτε:  michael.cashman-assistant@europarl.europa.eu μέχρι τις 5 
Δεκεμβρίου  2008. 
 
 
Προώθηση των Δικαιωμάτων των Παιδιών στις ΛΟΑΤ 
οικογενειών 
 
του  Nigel Warner, συμβούλου  ILGA-Ευρώπης στο Συμβούλιο της Ευρώπης 
 
Το Συμβούλιο της Ευρώπης έχει αναθέσει μια μελέτη στα δικαιώματα και το 
νομικό καθεστώς των παιδιών που μεγαλώνουν σε διάφορες  συζυγικές ή μη-
συζυγικές μορφές σχέσεων  και συμβίωσης. Η μελέτη είναι πιθανό να 
οδηγήσει τελικά το Συμβούλιο της Ευρώπης σε νέα πρότυπα, τα οποία θα 
μπορούσαν να είναι σημαντικά για την ενδεχόμενη αναγνώριση σε ευρωπαϊκό 
επίπεδο των δικαιωμάτων των παιδιών που μεγαλώνουν σε ΛΟΑΤ 
οικογένειες. Αναλόγως ILGA-Ευρώπη έχει αναθέσει μια έρευνα στο Δρ 
Loveday Hodson, με τίτλο «Τα δικαιώματα των παιδιών που μεγαλώνουν σε 
λεσβιακές, ομοφυλοφιλικές, αμφίφυλες ή διαφυλικές (transgender) 
οικογένειες: μια Ευρωπαϊκή Προοπτική». Αυτό τεκμηριώνει το υπάρχον 
πλαίσιο  νομικής προστασίας των δικαιωμάτων των παιδιών στις ΛΟΑΤ 
οικογένειες σε ευρωπαϊκό επίπεδο, αναλύει τα πολλά κενά στην προστασία 
τους και υποβάλλει συστάσεις για την εξέταση αυτών. Έχει παρουσιαστεί στο 
συντάκτη της μελέτης του Συμβουλίου της Ευρώπης και στο προσωπικό του 
Συμβουλίου της Ευρώπης στο Στρασβούργο, και θα χρησιμοποιηθεί για να 
βελτιώσει την πληροφόρηση γενικότερα γύρω από αυτό το ζήτημα σε 
ευρωπαϊκό επίπεδο. Η έκθεση της ILGA-Ευρώπης είναι σχεδόν βέβαιο ότι θα 
είναι σημαντική για τις οργανώσεις LGBT και τα ενεργά στελέχη σε πολλές 
χώρες της Ευρώπης που τα δικαιώματα των παιδιών στις ΛΟΑΤ οικογένειες 
δεν προστατεύονται επαρκώς. Είναι διαθέσιμη στον ιστοχώρο της ILGA-
Ευρώπης:  
www.ilgaeurope.org/europe/notice_board/resources/the_rights_of_children_raised
_in_lesbian_gay_bisexual_or_transgender_families_a_european_perspective 
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Η.Β.: Η Βουλή των Κοινοτήτων περνάει καινοτόμο 
νομοσχέδιο γονιμότητας 
 
Πηγή: δελτίο τύπου του Stonewall, 23 Οκτωβρίου 2008 
 
Στις 22 Οκτωβρίου 2008, η Βουλή των Κοινοτήτων  ψήφισε με 355 υπέρ, 129 
κατά να περάσει  το νέο νομοσχέδιο για την Ανθρώπινη Γονιμότητα & 
Εμβρυολογία  «το θεωρούσαμε πάντα σκανδαλώδες ότι τα λεσβιακά ζευγάρια  
θα αποκλείονταν σύμφωνα με το νόμο από την ασφάλεια των κλινικών NHS, 
για τις οποίες όλοι πληρώνουμε», είπε ο  Ben Summerskill, Διευθυντής του 
Stonewall. Συχνά έχουν αναγκαστεί να χρησιμοποιήσουν τις ανεξέλεγκτες 
παράνομες υπηρεσίες αντ' αυτού. «Είμαστε εξαιρετικά ευγνώμονες στον 
καθένα που μας υποστήριξε σ’ αυτό το ζήτημα. Παραμείναμε πάντα ήρεμα 
αποφασισμένοι να παρουσιάσουμε την αξιόπιστη επιστημονική απόδειξη ότι 
τα παιδιά στις λεσβιακές και ομοφυλοφιλικές οικογένειες αναπτύσσονται με 
ακριβώς τον ίδιο κοινωνικό και διανοητικό τρόπο με οποιαδήποτε άλλα. Αλλά 
αυτό το πιο πρόσφατο βήμα προς τα εμπρός για τις κοινότητές μας είναι η 
σημαντική υπενθύμιση ότι οι λεσβιακές και ομοφυλοφιλικές οικογένειες είναι 
εξίσου αγαπημένες, τρυφερές και μαγικές, όπως οποιεσδήποτε άλλες. Θα 
φέρει πολλή ευτυχία σε αμέτρητες χιλιάδες ζευγάρια.» Θα γίνει μια τελική 
συζήτηση στη Βουλή των Λόρδων, που αναμένεται την επόμενη εβδομάδα, 
αν και θα είναι σχεδόν αδύνατο για τα μέλη της Βουλής των Λόρδων να 
τροποποιήσουν τα καίρια μέρη του νομοσχεδίου που έχουν επιπτώσεις στην 
πρόσβαση στις κλινικές γονιμότητας. 
 
 

ΕΡΓΑΣΙΑ: 
 
Προώθηση του Δικτύου της ILGA- Ευρώπης για 
την Ισότητα στην Απασχόληση 
 
Της Silvan Agius, Στέλεχος Πολιτικής και Προγραμμάτων  ILGA-Ευρώπης 
 
Η ILGA- Ευρώπη έχει προωθήσει πρόσφατα ένα δίκτυο ισότητας της 
απασχόλησης. Η προοπτική του δικτύου είναι να διευκολυνθεί η διανομή των 
πληροφοριών σχετικά με  τις εκδηλώσεις (όπως τα σεμινάρια ή τα συνέδρια) ή 
τα εργαλεία (όπως οι ηλεκτρονικές δημοσιεύσεις, οι παρουσιάσεις του 
PowerPoint, και οι σχετικοί ιστοχώροι) και άλλων πληροφοριών που 
σχετίζονται άμεσα με εκείνους που εργάζονται προς την ισότητα 
απασχόλησης των ΛΟΑΤ ατόμων. Μέσω αυτού του δικτύου, η ILGA-Ευρώπη 
στοχεύει επίσης να διευκολύνει τις διεθνείς συνεργασίες που έχουν ήδη 
αποδειχθεί πολύ επιτυχείς στο παρελθόν. Το δίκτυο προωθήθηκε κατά τη 
διάρκεια του σεμιναρίου απασχόλησης  το οποίο διοργάνωσε η ILGA- 
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Ευρώπη φέτος στις αρχές Οκτωβρίου. Σήμερα στα μέλη του περιλαμβάνονται 
μέλη ΛΟΑΤ  ΜΚΟ, συνδικαλιστές που εστιάζουν στην ισότητα των ΛΟΑΤ 
ατόμων και μέλη των δικτύων ΛΟΑΤ υπαλλήλων, μεταξύ άλλων. Εάν 
επιθυμείτε να εγγραφείτε σε αυτό το δίκτυο ή να μάθετε περισσότερα για αυτό, 
παρακαλούμε στείλετε ένα e-mail στο: employment@ilga-europe.org 
 
 
 

ΜΙΣΟΣ & ΒΙΑ: 
 
Raising awareness of homophobic and transphobic 
hate speech at European level 
 
Του Nigel Warner, συμβούλου  ILGA-Ευρώπης στο Συμβούλιο της Ευρώπης 
 
Η ILGA-Ευρώπη δημοσίευσε μια έκθεση με τίτλο «Δικαιώματα του Ανθρώπου 
+ Ευθύνη + Σεβασμός». Θίγει τις ανησυχίες για την πολιτιστικά και 
θρησκευτικά βασισμένη ρητορική μίσους μεταξύ των πολιτικών και των 
θρησκευτικών ηγετών, και προτείνει ενέργειες σε ευρωπαϊκό και εθνικό 
επίπεδο για να αντιμετωπιστούν αυτές οι ανησυχίες, ιδιαίτερα στο πλαίσιο του 
διαπολιτισμικού διαλόγου. Η αναφορά προετοιμάστηκε ως συμβολή σε μια 
διακυβερνητική διάσκεψη που οργανώθηκε από το Συμβούλιο της Ευρώπης 
στις 12-13 Νοεμβρίου 2008: «Τα Δικαιώματα του Ανθρώπου στις πολιτισμικά 
διαφορετικές κοινωνίες: προκλήσεις και προοπτικές», το οποίο αφιέρωσε 
εργαστήρια στη ρητορική μίσους, την ελευθερία της συνέλευσης και τη 
θρησκευτική ελευθερία. Η έκθεση προοριζόταν να βελτιώσει την 
πληροφόρηση μεταξύ των κυβερνητικών εκπροσώπων, των ακαδημαϊκών και 
άλλων συμμετεχόντων και να συμβάλει στη συζήτηση των λύσεων. Η έκθεση 
τεκμηριώνει τα πολυάριθμα παραδείγματα ρητορικής μίσους από ανώτερους 
πολιτικούς και θρησκευτικούς ηγέτες, συμπεριλαμβανομένων ενός 
πρωθυπουργού και αναπληρωτή πρωθυπουργού, των προέδρων 
κοινοβουλευτικών επιτροπών για τα δικαιώματα του ανθρώπου, δημάρχων 
μεγάλων πόλεων, ενός ευρωβουλευτή, του πρώην Πάπα, καθολικών 
καρδιναλίων και ορθόδοξων Πατριαρχών, και δείχνει πώς συμβάλλουν άμεσα 
ή έμμεσα σε ένα κλίμα μίσους, βίας και αδιαλλαξίας απέναντι στα ΛΟΑΤ 
άτομα. Η αναφορά είναι διαθέσιμη στον ιστοτόπο: 
www.ilgaeurope.org/europe/notice_board/resources/human_rights_responsibility_
respect 
 
 
 

Το Κοινοβούλιο της Ουγγαρίας υιοθετεί νέα 
ρητορική μίσους και νομοθεσία για τα 
εγκλήματα μίσους 
 
του Tamas Dombos   
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Το Κοινοβούλιο της Ουγγαρίας έχει υιοθετήσει σήμερα δύο νέα τμήματα 
νομοθεσίας σχετικά με τα ΛΟΑΤ άτομα. Το πρώτο επεκτείνει τη νομοθεσία για 
τα εγκλήματα μίσους για να καλύψει παρακινημένα από μίσος εγκλήματα που 
διαπράττονται ενάντια σε μέλος μιας ομάδας πέρα από τις εθνικές, εθνοτικές, 
θρησκευτικές: από τώρα και στο εξής ο Ποινικός Κώδικας περιέχει μια γενική 
διατύπωση «Βίαια πράξη ενάντια σε ένα μέλος μιας κοινωνικής ομάδας», που 
θεωρείται ότι περιλαμβάνει επίσης και βασισμένες στο σεξουαλικό 
προσανατολισμό ομάδες. Το δεύτερο τμήμα νομοθεσίας καθιστά πιθανό να 
κινήσει κανείς τις αστικές  νομικές διαδικασίες ενάντια σε ένα πρόσωπο που 
συμμετέχει στη συμπεριφορά υποβάθμισης ή εκφοβισμού προς τις ομάδες 
βάσει της εθνικότητας, εθνότητας, θρησκείας ή του σεξουαλικού 
προσανατολισμού. Μετά από τις βίαιες επιθέσεις στις πορείες Ομοφυλόφιλης 
Υπερηφάνειας τα προηγούμενα δύο χρόνια, και διάφορες άλλες βίαιες 
αντιδράσεις από τις ίδιες ακροδεξιές ομάδες, η ουγγρική κυβέρνηση 
προετοίμασε ένα νομοσχέδιο για την προστασία της δημόσιας τάξης. Το 
νομοσχέδιο περιέχει διάφορες τροποποιήσεις στο ποινικό κώδικα σχετικά με 
τις δημόσιες διαδηλώσεις. Εξαιτίας των προσπαθειών διαφόρων ΛΟΑΤ 
οργανώσεων και οργανώσεων για τα ανθρώπινα δικαιώματα το  νομοσχέδιο 
περιέχει επίσης μια επανάληψη της παράβασης «Βίαια πράξη ενάντια σε 
μέλος εθνικής, εθνοτικής ή θρησκευτικής ομάδας». Η νέα διατύπωση 
μετονομάζει την παράβαση  σε «βίαια πράξη ενάντια σε μέλος μιας 
κοινωνικής ομάδας» , διατηρεί μεν τη συγκεκριμένη αναφορά εθνική, εθνοτική 
και  θρησκευτική ομάδα, αλλά επεκτείνει την προστασία της νομοθεσίας και 
καλύπτει και άλλες ομάδες  με την προσθήκη της γενικής κατηγορίας «άλλη 
κοινωνική ομάδα». Η νέα διατύπωση θεωρείται ότι μπορεί να εφαρμοστεί στις 
σεξουαλικές μειονότητες, αν και ανώτεροι κυβερνητικοί απέφυγαν την 
αναφορά των ΛΟΑΤ ατόμων στην αιτιολογική έκθεση του νομοσχεδίου ή της 
κοινοβουλευτικής συζήτησης. Το νομοσχέδιο ψηφίστηκε με ψήφους 210-162-
6, το κυβερνών Ουγγρικό Σοσιαλιστικό Κόμμα και η προηγούμενη μικρή 
συμμαχία συντρόφων τους Συνασπισμός Ελεύθερων Δημοκρατών ψήφισαν 
υπέρ του νόμου, το μετριοπαθές συντηρητικό Ουγγρικό Δημοκρατικό Φόρουμ 
απείχε, ενώ τα άλλα δεξιά κόμματα της αντιπολίτευσης ψήφισαν κατά του 
νόμου. Ως μέρος του ίδιου πακέτου η κυβέρνηση παρασκεύασε επίσης νέα 
νομοθεσία για τη ρητορική μίσους. Αυτήν την περίοδο, ο Ποινικός Κώδικας 
περιέχει την παράβαση «Ενθάρρυνση του μίσους»  ο οποίος καλύπτει τις 
εθνικές, τις εθνοτικές και τις θρησκευτικές ομάδες, καθώς επίσης και τη γενική 
κατηγορία του «άλλη κοινωνική ομάδα», αλλά τα δικαστήρια τείνουν να 
ερμηνεύσουν αυτήν την παράβαση πολύ περιοριστικά στις υποθέσεις που 
τέτοια συμπεριφορά οδηγεί άμεσα στη βία. Η Σοσιαλιστική Κυβέρνηση 
υιοθέτησε διάφορα νομοσχέδια τα προηγούμενα χρόνια για να εγκρίνουν τις 
λιγότερο αυστηρές μορφές ρητορικής μίσους, αλλά όλες οι προσπάθειες 
έχουν απορριφθεί από το Συνταγματικό Δικαστήριο που απαιτεί έναν 
αντισυνταγματικό περιορισμό της ελευθερίας της έκφρασης. Η νέα νομοθεσία 
που θεωρείται ότι θα προσαρμοστεί στα πρότυπα που καθορίζονται από το 
Συνταγματικό Δικαστήριο προσφέρει μια λύση αστικού δικαίου για τη ρητορική 
μίσους: τα μέλη μιας ομάδας που υποβάλλεται στη συμπεριφορά 
υποβάθμισης ή εκφοβισμού μπορούν να κινήσουν τις αστικές νομικές 
διαδικασίες ενάντια στον παραβάτη. Ο νόμος περιέχει επίσης συγκεκριμένες 
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διατάξεις που μπορούν να συνδυαστούν για αξιώσεις από διαφορετικό άτομα 
σχετικά με την ίδια παράβαση. Ο νόμος αναφέρει ρητά τις ομάδες που 
βασίζονται στην υπηκοότητα, το έθνος, τη θρησκεία και το σεξουαλικό 
προσανατολισμό ως ομάδες που προστατεύονται από τη νομοθεσία. Το 
νομοσχέδιο ψηφίστηκε με ψήφους  214-162-1, το κυβερνών Ουγγρικό 
Σοσιαλιστικό Κόμμα, η προηγούμενη μικρή συμμαχία συντρόφων τους 
Συνασπισμός Ελεύθερων Δημοκρατών και του μετριοπαθούς συντηρητικού 
Ουγγρικού Δημοκρατικού Φόρουμ ψήφισαν υπέρ του νόμου, ενώ τα 
υπόλοιπα συμβαλλόμενα μέρη της δεξιάς αντιπολίτευσης ψήφισαν κατά του 
νόμου. Το μέλλον των εγκεκριμένων νόμων, εντούτοις, είναι δύσκολο να 
προβλεφθεί. Ο πρώην επικεφαλής του Συνταγματικού Δικαστηρίου, τώρα 
Πρόεδρος της Δημοκρατίας, László Sólyom έχει εμποδίσει προηγούμενες 
προσπάθειες να ρυθμιστεί η ρητορική μίσους, και το Συνταγματικό Δικαστήριο 
υιοθέτησε μια μονόπλευρη διάσταση της ελευθερίας έκφρασης στο ζήτημα. 
Διάφοροι όροι του νομοσχεδίου που αφορούν τη δημόσια τάξη (αν και όχι για 
τα εγκλήματα μίσους) έχουν επικριθεί επίσης από οργανώσεις για τα 
ανθρώπινα δικαιώματα. Εάν οι νόμοι που εγκρίνονται θα αντέξουν τη δοκιμή 
του Προέδρου και του Συνταγματικού Δικαστηρίου πρόκειται  να φανεί στο 
μέλλον.  
 
 

Έλληνας ακτιβιστής για τα δικαιώματα των 
ομοφυλόφιλων δέχεται αγωγή επειδή 
κατήγγειλε ρητορική μίσους 
 
Πηγή: www.10percent.gr 
 
Η ρητορική μίσους ενάντια στους ομοφυλόφιλους, τις λεσβίες και τους 
τρανσέξουαλ ανθρώπους στην Ελλάδα πραγματοποιείται με ατιμωρησία. 
Διάφοροι κορυφαίοι πολιτικοί, υπουργοί, και οι θρησκευτικοί ηγέτες, καθώς 
επίσης και διάφοροι δημοσιογράφοι και άλλες δημόσιες προσωπικότητες, 
προσβάλλουν επανειλημμένα και εξευτελίζουν τους ομοφυλόφιλους και τις  
λεσβίες χωρίς οποιεσδήποτε νομικές ή πειθαρχικές κυρώσεις. Το πιο 
πρόσφατο παράδειγμα είναι ο επίσκοπος του Πειραιά, Σεραφείμ, ο οποίος σε 
ένα άρθρο του συκοφαντούσε τους  ομοφυλόφιλους ως «ηθικά 
απονευρωμένους, με ψυχοπαθολογικές εκτροπές και ψυχασθένειες, με μανία 
ικανοποιήσεως της ψυχοπαθολογικής των εκτροπής, που έκαναν αξία ζωής 
το σωλήνα αποβολής των περιττωμάτων». Τέτοια είναι η έχθρα του Σεραφείμ 
ενάντια στους ομοφυλόφιλους που υποστηρίζει τους ισχυρισμούς ενός 
φερόμενου δολοφόνου. Ο μητροπολίτης δήλωσε ότι ο δημοφιλής Έλληνας 
ηθοποιός Νίκος Σεργιανόπουλος, που δολοφονήθηκε σε ένα όπως φαίνεται 
ομοφοβικό έγκλημα,  είναι ο ίδιος υπαίτιος για τη δολοφονία του, επειδή 
φέρεται να πίεσε τον δολοφόνο να κάνουν σεξ κι εκείνος,  ταράχτηκε επειδή 
δεν είναι «τέτοιος» και έτσι τον μαχαίρωσε 21 φορές για να αμυνθεί. Μπορείτε 
να προσφέρετε την υποστήριξή σας στον Έλληνα ακτιβιστή  για τα 
δικαιώματα των ομοφυλόφιλων Λυο Καλοβυρνά και τη Μη Κυβερνητική 
Οργάνωση Σύνθεση Ενημέρωση Ευαισθητοποίηση για το HIV/AIDS που 
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δέχτηκαν πρόσφατα αγωγή ενός εκατομμυρίου ευρώ για αποζημίωση λόγω 
δυσφήμησης μετά την καταγγελία τους κατά του ελληνορθόδοξου επισκόπου 
Σερφαείμ για τη  μισάνθρωπη και ομοφοβική ρητορική του. Η δίκη έχει οριστεί 
για τις 2 Φεβρουαρίου 2009. Παρακαλούμε υπογράψτε την αίτησή μας στην 
Ελληνική Κυβέρνηση για να απαγορευτεί η ρητορική μίσους ενάντια στην 
Ομοφυλοφιλική, Λεσβιακή και Τρανς κοινότητα  στην Ελλάδα με την αλλαγή 
του νόμου 927/1979 αντι-διάκρισης ώστε να καλυφθούν τα εγκλήματα μίσους 
ενάντια στην ελληνική ΛΟΑΤ κοινότητα. Η αίτηση είναι διαθέσιμη εδώ:  
www.10percent.gr/stiles/koinotita/synthesis/527-2008-10-19-18-34-11.html  
 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΩΝ: 
 
Εισάγοντας Εργαλειοθήκη για τη Σεξουαλική Διαφορετικότητα, μια 
συλλογή εργαλείων που μπορεί να υποστηρίξει την εργασία σας 
για τα ζητήματα  που αφορούν τη σεξουαλική διαφορετικότητα 
πηγή: Διεθνής Προγραμματισμένη Ομοσπονδία Γονεϊκότητας 
 
Η Έρευνα Σεξουαλικής  Διαφορετικότητας για το Προσωπικό σχεδιάζεται 
για να αξιολογήσει τις στάσεις, τη γνώση, και τις πρακτικές του προσωπικού 
σχετικές με την εργασία με τους  διαφορετικούς σεξουαλικά  πληθυσμούς. Μια 
βάση δεδομένων, ένα κωδικοποιημένο βιβλίο και τα στοιχεία των απαντήσεων 
είναι διαθέσιμα για να διευκολύνουν την ανάλυση. Τα συμπεράσματα των 
ερευνών μπορούν να ενημερώσουν κατά  την κατάρτιση και το περιεχόμενο 
ευαισθητοποίησης και να βοηθήσουν στην αξιολόγηση της έκβασης του 
προγράμματος. Η διαδικασία δημιουργεί επίσης το διάλογο και θέτει 
σημαντικές ερωτήσεις για τη σεξουαλική διαφορετικότητα.  
Ο Οδηγός Δεικτών Σεξουαλικής Διαφορετικότητας προσφέρει ένα ευρύ 
φάσμα  χρήσιμων δεικτών για το σχεδιασμό, την παρατήρηση και την 
αξιολόγηση προγραμμάτων που εστιάζουν σε σεξουαλικά διαφορετικούς 
πληθυσμούς. Οι δείκτες εμπίπτουν στις κατηγορίες πολιτικών, συνεργασιών 
και παραπομπών, ποιότητας της προσοχής, παροχής υπηρεσιών, 
ενημέρωσης, εκπαίδευσης και επικοινωνίας, προώθησης υπηρεσιών, και 
υπεράσπισης. Ο δείκτης ετοιμότητας της αντιπροσωπείας για να 
συνεργαστεί με ΛΟΑΤ νεολαία και ενηλίκους είναι μια προσαρμογή ενός 
εργαλείου που δημιουργείται από το Εθνικό Δίκτυο για τη Νεολαία για να 
βοηθήσει τις αντιπροσωπείες να αξιολογήσουν τη δυνατότητά τους να 
εργαστούν με τη ΛΟΑΤ νεολαία. Αυτή η έκδοση εστιάζει στην παροχή 
σεξουαλικών και αναπαραγωγικών υγειονομικών υπηρεσιών για τα ΛΟΑΤ 
άτομα όλων των ηλικιών. Ο δείκτης περιλαμβάνει την αυτό-αξιολόγηση, τη 
σημείωση και την ανάπτυξη ενός σχεδίου δράσης στους τομείς: της ηγεσίας, 
των πολιτικών και των διαδικασιών, του ανθρώπινου δυναμικού, της γνώσης 
και ανάπτυξης προσωπικού, του κλίματος/περιβάλλοντος, των σεξουαλικών 
και των αναπαραγωγικών προγραμμάτων υγείας και των κοινοτικών 
σχέσεων.  
www.ippfwhr.org/site/c.kuLRJ5MTKvH/b.4619607/ 
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Νέο DVD για ΛΟΑΤ εφήβους 
 
Πηγή:δελτίο τύπου του Leeds Animation, 19 Νοεμβρίου 2009 
 
Το OUT TO THE FAMILY («αποκάλυψη» στην οικογένεια)  είναι ένα 
δεκαπεντάλεπτο  DVD κινούμενων σχεδίων παραγωγής της εταιρίας Leeds 
Animation Workshop, μια μη κερδοσκοπική συνεταιριστική  επιχείρηση που 
δημιουργεί ταινίες και βιντεοσκοπήσεις εδώ και τριάντα χρόνια. Εξετάζοντας 
κοινωνικά ζητήματα  συμπεριλαμβανομένων των ίσων δικαιωμάτων και των 
οικογενειακών προβλημάτων, οι ταινίες επαινούνται για την επιτυχία τους στη 
βελτίωση της πληροφόρησης, την εισαγωγή ενός θέματος ή την έναρξη μιας 
συζήτησης. Αυτό το DVD κινουμένων σχεδίων παρουσιάζει έξι οικογένειες, 
μέσα από ένα ευρύ φάσμα κοινωνικού υπόβαθρου, που κάθε μια έρχεται 
αντιμέτωπη με όρους ανάπτυξης της σεξουαλικής ή της ταυτότητας φύλου 
ενός γιου ή μιας κόρης. Στοχεύει να βοηθήσει γονείς και άλλους να 
καταλάβουν περισσότερα τα ζητήματα που αντιμετωπίζουν τα έφηβα παιδιά 
τους, και πόσο καλύτερα να τους βοηθήσουν. Επιπλέον πληροφορίες και 
αγορά στο: www.leedsanimation.org.uk 
 
 
 
Πρόσκληση της ISHR για αιτήσεις για Προηγμένο 
Εκπαιδευτικό Σεμινάριο της Γενεύης στο Διεθνές 
Δίκαιο και την Υπεράσπιση 
 
Από τη Διεθνή Υπηρεσία για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου 
 
Η Διεθνής Υπηρεσία για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου (ISHR) απευθύνει 
πρόσκληση για αιτήσεις συμμετοχής στο Προηγμένο Εκπαιδευτικό Σεμινάριο 
της Γενεύης για το Διεθνείς Δίκαιο και την Υπεράσπιση που θα διοργανωθεί 
στη Γενεύη από τις 16 έως τις 27 Μαρτίου 2009. Παρακαλούμε, βρείτε την 
πρόσκληση για τις αιτήσεις, λεπτομέρειες για τους στόχους και τους σκοπούς 
του σεμιναρίου και την αίτηση υποψηφιότητας στον ιστοχώρο μας στο 
www.ishr.ch. Η λήξη της προθεσμίας για τις αιτήσεις είναι η 1η Δεκεμβρίου 
2008.  
 


